# Zuzanna Służewska

---

## D. 7,4,29 a "in iure cessio ususfructus domino proprietatis"

---

Zeszyty Prawnicze 6/2, 57-71

---

2006

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ZUZANNA SŁUŻEWSKA

Uniwersytet Warszawski

D. 7,4,29 A IN IURE CESSIO  
USUSFRUCTUS DOMINO PROPRIETATIS

Jedną z cech charakterystycznych użytkowania jako *servitus personarum* był jego ściśle osobisty charakter – prawo to przysługiwało konkretnej osobie, było niezbywalne i trwało najdłużej do śmierci osoby uprawnionej, nie przechodziło na dziedziców i wygasało wskutek *capitis deminutio maxima* oraz *media*.

D. 7,4,3,3 (Ulp. 17 *ad Sab.*): *Morte quoque amitti usum fructum non recipit dubitationem, cum ius fructuendi morte extinguatur, sicuti si quid aliud, quod personae cohaeret.*

D. 7,4,14 (Pomp. 5 *ad Sab.*): *Excepta capitis minutione vel morte reliquae causae vel pro parte interitum usus fructus recipiunt.*

I. 2,4,3: *Finitur autem usus fructus morte fructuarii et duabus capitis deminutionibus, maxima et media, et non utendo per modum et tempus. Quae omnia nostra statuit constitutio. Item finitur usus fructus, si domino proprietatis ab usufructuario cedatur (nam extraneo cedendo nihil agitur): vel ex contrario si fructuarius proprietatem rei adquisierit, quae res consolidatio appellatur*

PS. 3,6,28: *Ususfructus amissus ad proprietatem recurrit. Amittitur autem quinque modis: capitis minutione, rei permutatione, non utendo, in iure cessione, dominii comparatione.*

PS. 3,6,33: *Finitur ususfructus aut morte aut tempore ...*

Niezbywalny charakter użytkowania wyrażający się w niemożności przeniesienia go w drodze *in iure cessio* na rzecz osoby trzeciej jest potwierdzony *expressis verbis* w dwóch tekstach: we fragmencie Instytucji Gaiusa (G. 2,30) i w tekście Digestów pochodzącym z książki 8 komentarza Pomponiusa *ad Quintum Mucium* (D. 23,3,66) a następnie potwierdzony przez kompilatorów justyniańskich we fragmencie Instytucji I. 2,4,3, cytowanym powyżej.

G. 2,30: *Ususfructus in iure cessionem tantum recipit. Nam dominus proprietatis alii usumfructum in iure cedere potest, ut ille usumfructum habeat et ipse nudam proprietatem retineat. Ipse usufructuarius in iure cedendo domino proprietatis usumfructum efficit, ut a se discedat et convertatur in proprietatem; alii vero in iure cedendo nihilo minus ius suum retinet; creditur enim ea cessione nihil agi.*